[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº   /2021

Inclui no calendário oficial do município de Sorocaba o dia Municipal da Feira do Livro e Autores Sorocabanos (FLAUS).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica incluído no calendário oficial do município de Sorocaba, “FLAUS - Feira do Livro e Autores Sorocabanos” a ser realizada anualmente, no terceiro sábado do mês de dezembro.
Art. 2º Fica a Secretaria da Cultura do Município responsável pela curadoria da FLAUS.
Art. 3º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 02 de Dezembro de 2021.

João Donizeti Silvestre
Vereador
JUSTIFICATIVA:

Considerando que a Feira do Livro e Autores Sorocabanos (FLAUS) acontece desde 2017, através de uma ação coletiva e horizontal de escritores com o objetivo de valorizar e difundir a arte literária, sobretudo a produção de Sorocaba e região.
Considerando que idealizada pelo escritor e historiador Carlos Carvalho Cavalheiro, teve a sua primeira edição no ano de 2017. Sempre realizada na Praça Cel Fernando Prestes, em meados do mês de dezembro, a FLAUS realizou diversas ações culturais que extrapolam a feira de livros, como saraus, exposição de desenhos e fotos, lançamento de livros, apresentações musicais, contação de história, varal de poesias entre outras.
Considerando que muito mais do que um espaço de comercialização de livros, a feira tem como papel principal aproximar leitores e escritores da nossa cidade e região para a construção da cidadania.
Considerando que, além disso, anualmente uma personalidade das letras recebe uma homenagem especial de reconhecimento da FLAUS. Em 2017, o homenageado foi Armando Oliveira Lima. Na sequência, João Alvarenga, José Rubens Incao e Míriam do Carmo Rangel e nesse ano será o Professor Geraldo Bonadio.
Considerando que a 5ª Edição da FLAUS (Feira do Livro e Autores Sorocabanos) será realizada no dia 18/12, com lançamento de livros, sessão de autógrafos, rodas de conversa, performances, debates, oficinas, exposição artístico-cultural (quadros, artesanatos, livros, esculturas etc), além do o Primeiro Concurso Literário da FLAUS, na modalidade Conto.

S/S., 02 de Dezembro de 2021.

João Donizeti Silvestre
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO